НПД№935

АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36, факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 11.04.2018 № 1076

О внесении изменений в Положение об оплате труда работников муниципальных

образовательных организаций Ленинского муниципального района
Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012  №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», Законом Московской области от 27.07.2013 №94/2013-ОЗ «Об
образовании», постановлением Правительства Московской области от 29.08.2017 №703/31 «О
внесении изменений в постановление Правительства Московской области от 27.12.2013 №1186/58
«Об оплате труда работников государственных образовательных организаций Московской
области», постановлением Правительства Московской области от 06.08.2007 №578/28 «О размерах
надбавок, доплат компенсационного и стимулирующего характера к заработной плате работников
государственных учреждений Московской области», постановлением Министерства труда
Российской Федерации от 21.04.1993 №88 «Об утверждении нормативов по определению
численности персонала, занятого обслуживанием дошкольных учреждений (ясли, ясли-сады,
детские сады)», решением Совета депутатов Ленинского муниципального района Московской
области от 27.06.2007 №3/59 «Об оплате труда работников муниципальных учреждений
Ленинского муниципального района Московской области», распоряжением Губернатора
Московской области от 25.04.2017 №120-РГ «О повышении в 2017 году заработной платы
работников государственных и муниципальных учреждений Московской области социальной
сферы», приказом Министерства труда и социальной защиты РФ от 10.01.2017 № 10н «Об
утверждении профессионального стандарта «Специалист в области воспитания», во исполнение
подпункта «а» пункта 1 Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О
мероприятиях по реализации государственной социальной политики», руководствуясь Уставом
муниципального образования Ленинский муниципальный район,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в Положение об оплате труда работников муниципальных образовательных

организаций Ленинского муниципального района Московской области, утвержденное
постановлением администрации Ленинского муниципального района от 26.05.2014 №803 «Об

2

НПД№935

утверждении Положения об оплате труда работников муниципальных образовательных
организаций Ленинского муниципального района Московской области», следующие изменения:

1) в пункте 20 подпункт 1 изложить в следующей редакции:
«1) на 20 процентов воспитателям, учителям – логопедам, учителям – дефектологам,

работающим в дошкольных группах образовательных организаций, реализующих
образовательную программу дошкольного образования за работу в логопедических группах для
детей с нарушением речи, в офтальмологических группах для детей с ослабленным зрением,
учителям – логопедам, работающим в общеобразовательных организациях, учителям – логопедам,
работающим в образовательных организациях дополнительного образования детей, реализующих
дополнительные общеобразовательные программы;

 на 20 процентов педагогам – психологам, инструкторам по физкультуре, музыкальным
руководителям, работающим в дошкольных группах образовательных организаций, реализующих
образовательную программу дошкольного образования, за работу в логопедических группах для
детей с нарушением речи, в офтальмологических группах для детей с ослабленным зрением
пропорционально количеству групп по нормативу согласно таблицы №1:

                                                                                                                                         Таблица №1
Наименование должности % повышения должностного

оклада
Количество групп по
нормативу

Педагог - психолог 20 12
Инструктор по физкультуре 20 8
Музыкальный руководитель 20 4

                                                                                                                                                            »
2) в пункте 20 подпункт 3 изложить в следующей редакции:
«3) на 20 процентов – педагогическим работникам, непосредственно осуществляющим

индивидуальное обучение на дому детей с задержкой психического, умственного развития по
программе VII,VIII вида (при наличии соответствующего медицинского заключения), а также
индивидуальное обучение на дому детей – инвалидов (при наличии соответствующего
медицинского заключения) с использованием дистанционных образовательных технологий»;

3) дополнить пунктом 231 следующего содержания:
«231 Руководителям (заведующему, заместителю заведующего по воспитательной работе),

старшим воспитателям, работающим в дошкольных группах образовательных организаций,
реализующих образовательную программу дошкольного образования, имеющих логопедические
группы для детей с нарушением речи, офтальмологические группы для детей с ослабленным
зрением устанавливаются доплаты:

при наличии 1 группы – 10 % от ставки заработной платы (должностного оклада), при
наличии от 2 до 4 групп – 20 % от ставки заработной платы (должностного оклада)»;

4) дополнить пунктом 232 следующего содержания:
«232 Младшим воспитателям, работающим в дошкольных группах образовательных

организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования за работу в
логопедических группах для детей с нарушением речи, в офтальмологических группах для детей с
ослабленным зрением устанавливаются доплаты в размере 15% от ставки заработной платы
(должностного оклада)».

5) дополнить пунктом 294 следующего содержания:
«294 Доплаты в размере 1000 рублей специалистам, окончившим государственные

учреждения высшего или среднего профессионального образования и впервые принятым в год
окончания ими обучения на работу по полученной специальности в муниципальные
образовательные организации Ленинского муниципального района (далее – молодые
специалисты).

Доплаты выплачиваются в составе заработной платы в течение трех лет со дня окончания
молодыми специалистами государственных учреждений высшего или среднего
профессионального образования и при условии занятия молодым специалистом штатной

3

НПД№935

должности (не менее одной ставки, одной должности) в муниципальной образовательной
организации Ленинского муниципального района.

Доплаты работникам, работающим на условиях неполного рабочего дня или неполной
рабочей недели, не производятся».
           6) дополнить пунктом 351 следующего содержания:

«351. В целях повышения эффективности, результативности и качества работы
педагогических, руководящих и иных работников муниципальных образовательных организаций,
создания условий для проявления ими высокого профессионализма, творческой активности и
инициативы допускается премирование работников муниципальных образовательных
организаций в пределах средств экономии фонда оплаты труда организации.

Премирование руководителей муниципальных образовательных организаций
осуществляется на основании приказа Управления образования администрации Ленинского
муниципального района.

Премирование работников муниципальных образовательных организаций осуществляется
на основании локальных актов организации, согласованных с Управлением образования
администрации Ленинского муниципального района».

7) в таблице 1 приложения № 3 к Положению об оплате труда работников образовательных
организаций Ленинского муниципального района Московской области в строках 2.1.1, 2.2.1, 2.3.1,
2.4.1 после слова «Учитель» дополнить словами «учитель-дефектолог», «учитель-логопед»;

8) таблицу № 3 Приложения № 3 изложить в следующей редакции:
«

 Должно
сти

педагог
ических
работни

ков

Размер ставок заработной платы (должностных окладов) по
стажу педагогической работы (работы по специальности) (в

рублях)

Размер ставок заработной
платы по

квалификационным
категориям (в рублях)

от 1
до 2
лет

от 2
до 3
лет

от 3
до 4
лет

от 4
до 5
лет

от 5
до 6
лет

от 6
до 8
лет

от 8
до 12
лет

свыше
12 лет

II
квалиф
икацио

нная
категор

ия

I
квалифи
кационн

ая
категор

ия

высшая
квалифик
ационная
категория

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1. Педагогические работники, имеющие высшее образование по программам специалиста и магистратуры:

1.1. Педагогические работники, работающие в дошкольных группах образовательных организаций,
реализующих образовательную программу дошкольного образования:

1.1.1
.

Методи
ст

- 17810 17810 17810 19565 19565 21450 23535 25180 27270 29380

1.1.2
.

Тьютор 11105 12085 12085 12085 13450 13450 14635 15030 16005 17575 18750

1.1.3
.

Инструк
тор-
методис
т

16260 17810 17810 17810 19565 19565 21450 23535 25180 27270 29380

1.1.4
.

Старши
й
методис
т,
старши
й

- 17810 17810 17810 19565 19565 21450 23535 25180 27270 29380

4

НПД№935

инструк
тор-
методис
т

1.2. Педагогические работники методических, ресурсных, учебно-методических кабинетов (центров), в том
числе методических, ресурсных, учебно-методических и других центров, являющихся структурными
подразделениями государственных образовательных организаций высшего образования Московской
области:

1.2.1
.

Методис
т,
тьютор

- 14635 15030 16005 17575 18750 18750 18750 16005 17575 18750

1.3. Педагогические работники образовательных организаций дополнительного образования:

1.3.1
.

Методис
т

- 15735 15735 15735 17510 17510 19060 19565 20835 22885 24410

1.3.2 Тьютор 14460 15735 15735 15735 17510 17510 19060 19565 20835 22885 24410

1.3.3
.

Инструк
тор-
методист

14460 15735 15735 15735 17510 17510 19060 19565 20835 22885 24410

1.3.4
.

Старший
методист
,
старший
инструкт
ор-
методист
,
старший
педагог
дополни
тельного
образова
ния

- 19060 19565 19565 19565 19565 19565 19565 20835 22885 24410

1.4. Педагогические работники учреждений, кроме указанных в подразделах 1.1, 1.2 и 1.3 раздела 1
настоящей таблицы:

1.4.1
.

Методи
ст

- 12085 12085 12085 13450 13450 14635 15030 16005 17575 18750

1.4.2
.

Тьютор 11105 12085 12085 12085 13450 13450 14635 15030 16005 17575 18750

1.4.3
.

Инструк
тор-
методис
т

11105 12085 12085 12085 13450 13450 14635 15030 16005 17575 18750

1.4.4
.

Старши
й
методис
т,
старши
й
инструк
тор-
методис

- 14635 15030 15030 15030 15030 15030 15030 16005 17575 18750

5

НПД№935

т,
старши
й
педагог
дополни
тельног
о
образов
ания

».

9) дополнить приложение № 8 к настоящему Положению пунктом 7.2. следующего
содержания:

«7.2. Доплаты за работу, не входящую в должностные обязанности работников,
непосредственно связанных с образовательным процессом в образовательных организациях,
реализующих образовательную программу дошкольного образования:

7.2.1. Педагогическим работникам за ведение сайта образовательной организации – до 15%;
7.2.2. Педагогическим работникам (инструкторам по физкультуре) за проведение

дополнительной работы по физическому воспитанию детей – до 15%;
7.2.3. Педагогическим работникам за организацию тематических выставок, музеев в

учреждении – до 15%».
2. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января

2018 года.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Видновские вести» и разместить на

официальном сайте администрации Ленинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя

главы администрации Ленинского муниципального района Волкова Д.В.

Глава Ленинского
муниципального района                                                                                        О.В. Хромов

Разослать: в дело – 2 экз., Волкову Д.В., Макушкиной Т.В., Алешкиной О.В.

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	ПОСТАНОВЛЯЮ:
	1) в пункте 20 подпункт 1 изложить в следующей редакции:
	«1) на 20 процентов воспитателям, учителям – логопедам, учителям – дефектологам, работающим в дошкольных группах образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования за работу в логопедических группах для детей с ...
	на 20 процентов педагогам – психологам, инструкторам по физкультуре, музыкальным руководителям, работающим в дошкольных группах образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, за работу в логопедических гру...
	Таблица №1
	»
	2) в пункте 20 подпункт 3 изложить в следующей редакции:
	«3) на 20 процентов – педагогическим работникам, непосредственно осуществляющим индивидуальное обучение на дому детей с задержкой психического, умственного развития по программе VII,VIII вида (при наличии соответствующего медицинского заключения), а т...
	3) дополнить пунктом 231 следующего содержания:
	«231 Руководителям (заведующему, заместителю заведующего по воспитательной работе), старшим воспитателям, работающим в дошкольных группах образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования, имеющих логопедически...
	при наличии 1 группы – 10 % от ставки заработной платы (должностного оклада), при наличии от 2 до 4 групп – 20 % от ставки заработной платы (должностного оклада)»;
	4) дополнить пунктом 232 следующего содержания:
	«232 Младшим воспитателям, работающим в дошкольных группах образовательных организаций, реализующих образовательную программу дошкольного образования за работу в логопедических группах для детей с нарушением речи, в офтальмологических группах для дете...
	5) дополнить пунктом 294 следующего содержания:
	«294 Доплаты в размере 1000 рублей специалистам, окончившим государственные учреждения высшего или среднего профессионального образования и впервые принятым в год окончания ими обучения на работу по полученной специальности в муниципальные образовател...
	Доплаты выплачиваются в составе заработной платы в течение трех лет со дня окончания молодыми специалистами государственных учреждений высшего или среднего профессионального образования и при условии занятия молодым специалистом штатной должности (не ...
	Доплаты работникам, работающим на условиях неполного рабочего дня или неполной рабочей недели, не производятся».
	6) дополнить пунктом 351 следующего содержания:
	9) дополнить приложение № 8 к настоящему Положению пунктом 7.2. следующего содержания:
	«7.2. Доплаты за работу, не входящую в должностные обязанности работников, непосредственно связанных с образовательным процессом в образовательных организациях, реализующих образовательную программу дошкольного образования:
	7.2.1. Педагогическим работникам за ведение сайта образовательной организации – до 15%;
	7.2.2. Педагогическим работникам (инструкторам по физкультуре) за проведение дополнительной работы по физическому воспитанию детей – до 15%;
	7.2.3. Педагогическим работникам за организацию тематических выставок, музеев в учреждении – до 15%».